
Servicio Nacional de Salud
Dirección de Gestión de la Información
Consolidado de Producción de Servicios en Establecimientos de la Red Pública de Salud por Trimestres
Enero - Diciembre 2018

Tabla1: República Dominicana: Seguimiento Plan Nacional Plurianual del Sector Público. Establecimientos de la Red Pública de salud. Enero - Diciembre 2018.
Distribución reportado Enero - Diciembre 2018 por Trimestres

 1er. Trimestre Enero - 
Marzo 

 %1er. Trimestre Enero - 
Marzo 

 2do. Trimestre Abril - 
Junio 

 % 2do. Trimestre  Abril - 
Junio 

 3er. Trimestre Julio - 
Septiembre 

 % 3er. Trimestre Julio - 
Septiembre 

 4to.Trimestre  Octubre - 
Diciembre 

 % 4to.Trimestre  Octubre - 
Diciembre 

 Total 

PNPSP
Atención a consulta Nivel Especializado 1,823,523                    26.86% 1,757,916                    25.90% 1,631,729                    24.04% 1,575,100                    23.20% 6,788,268                    
Consultas en el Primer Nivel 1,518,674                    28.37% 1,286,412                    24.03% 1,264,302                    23.62% 1,283,647                    23.98% 5,353,035                    
Diagnósticos Nivel Especializado 3,027,185                    19.48% 4,403,575                    28.33% 4,063,726                    26.15% 4,047,565                    26.04% 15,542,051                 
Diagnósticos Primer Nivel de Atención 221,235                       18.66% 299,044                       25.23% 330,129                       27.85% 335,098                       28.27% 1,185,506                    
Emergencias Nivel Especializado 1,146,489                    26.43% 1,009,749                    23.28% 983,147                       22.66% 1,198,361                    27.63% 4,337,746                    
Emergencias Primer Nivel de Atención 89,535                         23.56% 90,244                         23.74% 92,398                         24.31% 107,883                       28.39% 380,060                       
Hospitalización 99,323                         23.77% 96,064                         22.99% 104,049                       24.90% 118,404                       28.34% 417,840                       
Pacientes crónicos atendidos y medicados 205,434                       21.05% 250,267                       25.64% 254,656                       26.09% 265,580                       27.21% 975,937                       
Visitas domiciliarias 127,396                       24.45% 128,874                       24.73% 139,550                       26.78% 125,333                       24.05% 521,153                       
Fuente: Reportes consolidados de Producción de Servicios de Hospitales de la Red Pública, a partir del Formulario 67A, por Servicios Regionales de Salud.
Nota: Los porcentajes mostrados son calculados en proporción al total en cada de los servicios descritos en cada fila.

Tabla 2: República Dominicana: Atenciones a pacientes extranjeros. Establecimientos de la Red Pública de salud. Enero - Diciembre 2018.
Distribución reportado Enero - Diciembre 2018 por Trimestres

 1er. Trimestre Enero - 
Marzo 

 %1er. Trimestre Enero - 
Marzo 

 2do. Trimestre Abril - 
Junio 

 % 2do. Trimestre  Abril - 
Junio 

 3er. Trimestre Julio - 
Septiembre 

 % 3er. Trimestre Julio - 
Septiembre 

 4to.Trimestre  Octubre - 
Diciembre 

 % 4to.Trimestre  Octubre - 
Diciembre 

 Total 

Cirugías a extranjeros 1,669                           12.33% 1,480                           10.93% 1,913                           14.13% 8,473                           62.60% 13,535                         
Consultas a extranjeros 71,023                         18.66% 81,267                         21.35% 102,164                       26.84% 126,137                       33.14% 380,591                       
Emergencias extranjeros 50,750                         18.67% 57,520                         21.16% 67,884                         24.97% 95,665                         35.19% 271,819                       
Ingresos extranjeros 9,357                           21.62% 8,478                           19.59% 11,255                         26.00% 14,197                         32.80% 43,287                         
Partos vía cesárea a extranjeros 1,469                           21.22% 1,414                           20.42% 1,843                           26.62% 2,197                           31.73% 6,923                           
Partos vía vaginal a extranjeros 4,134                           22.89% 4,238                           23.46% 4,487                           24.84% 5,205                           28.81% 18,064                         
Fuente: Reportes consolidados de Producción de Servicios de Hospitales de la Red Pública, a partir del Formulario 67A, por Servicios Regionales de Salud.
Nota: Los porcentajes mostrados son calculados en proporción al total en cada de los servicios descritos en cada fila.

Tabla 3: República Dominicana: Atenciones Nivel Especializado. Establecimientos de la Red Pública de salud. Enero - Diciembre 2018.
Distribución reportado Enero - Diciembre 2018 por Trimestres

 1er. Trimestre Enero - 
Marzo 

 %1er. Trimestre Enero - 
Marzo 

 2do. Trimestre Abril - 
Junio 

 % 2do. Trimestre  Abril - 
Junio 

 3er. Trimestre Julio - 
Septiembre 

 % 3er. Trimestre Julio - 
Septiembre 

 4to.Trimestre  Octubre - 
Diciembre 

 % 4to.Trimestre  Octubre - 
Diciembre 

 Total 

Atención a consulta Nivel Especializado 1,823,523                    26.86% 1,757,916                    25.90% 1,631,729                    24.04% 1,575,100                    23.20% 6,788,268                    
Diagnósticos Nivel Especializado 3,027,185                    19.48% 4,403,575                    28.33% 4,063,726                    26.15% 4,047,565                    26.04% 15,542,051                 
Emergencias Nivel Especializado 1,146,489                    26.43% 1,009,749                    23.28% 983,147                       22.66% 1,198,361                    27.63% 4,337,746                    
Cirugías 43,858                         22.34% 38,262                         19.49% 48,709                         24.81% 65,483                         33.36% 196,312                       
Ingresos (Total) 90,330                         21.73% 98,349                         23.66% 107,218                       25.79% 119,812                       28.82% 415,709                       
Partos vía cesárea (Total) 12,284                         23.37% 11,420                         21.72% 13,431                         25.55% 15,433                         29.36% 52,568                         
Partos vía vaginal (Total) 15,436                         24.54% 13,160                         20.92% 15,629                         24.84% 18,683                         29.70% 62,908                         
Fuente: Reportes consolidados de Producción de Servicios de Hospitales de la Red Pública, a partir del Formulario 67A, por Servicios Regionales de Salud.
Nota: Los porcentajes mostrados son calculados en proporción al total en cada de los servicios descritos en cada fila.

Tabla 4: República Dominicana: Atenciones Primer Nivel. Establecimientos de la Red Pública de salud. Enero - Diciembre 2018.
Distribución reportado Enero - Diciembre 2018 por Trimestres

 1er. Trimestre Enero - 
Marzo 

 %1er. Trimestre Enero - 
Marzo 

 2do. Trimestre Abril - 
Junio 

 % 2do. Trimestre  Abril - 
Junio 

 3er. Trimestre Julio - 
Septiembre 

 % 3er. Trimestre Julio - 
Septiembre 

 4to.Trimestre  Octubre - 
Diciembre 

 % 4to.Trimestre  Octubre - 
Diciembre 

 Total 

Consultas en el Primer Nivel 1,518,674                    28.37% 1,286,412                    24.03% 1,264,302                    23.62% 1,283,647                    23.98% 5,353,035                    
Diagnósticos Primer Nivel de Atención 221,235                       18.66% 299,044                       25.23% 330,129                       27.85% 335,098                       28.27% 1,185,506                    
Emergencias Primer Nivel de Atención 89,535                         23.56% 90,244                         23.74% 92,398                         24.31% 107,883                       28.39% 380,060                       
Pacientes crónicos atendidos y medicados 205,434                       21.05% 250,267                       25.64% 254,656                       26.09% 265,580                       27.21% 975,937                       
Visitas domiciliarias 127,396                       24.45% 128,874                       24.73% 139,550                       26.78% 125,333                       24.05% 521,153                       
Fuente: Reportes consolidados de Producción de Servicios de Centros de Primer Nivel de la Red Pública, a partir del Formulario R8, por Servicios Regionales de Salud.
Nota: Los porcentajes mostrados son calculados en proporción al total en cada de los servicios descritos en cada fila.

Indicador

Atenciones a Extranjeros

 Producción de Servicios por Trimestres 2018 

 Atenciones a pacientes extranjeros por Trimestres 2018 

Atenciones Nivel Especializado

Atenciones Primer Nivel

 Atenciones en Nivel Especializado por Trimestres 2018 

 Atenciones en Primer Nivel por Trimestres 2018 



Servicio Nacional de Salud
Dirección de Gestión de la Información
Consolidado de Producción de Servicios en Establecimientos de la Red Pública de Salud por Regiones
Enero - Diciembre 2018

Tabla 5: República Dominicana: Seguimiento Plan Nacional Plurianual del Sector Público. Establecimientos de la Red Pública de salud. Enero - Diciembre 2018.
Distribución reportado Enero - Diciembre 2018 por Regiones

 R0 - SRS Metropolitano  R1 - SRS Valdesia  R2 - SRS Norcentral  R3 - SRS Nordeste  R4 - SRS Enriquillo  R5 - SRS Este  R6 - SRS El Valle  R7 - SRS Cibao Occidental  R8 - SRS Cibao Central 
 Total 

Consolidado 
2018 

PNPSP 2                                   3                                   4                                   5                                   6                                   7                                   8                                   9                                      10                                 11                     
Atención a consulta Nivel Especializado 2,267,113                    571,264                       1,333,991                    501,400                       145,955                       686,656                       309,483                       217,528                          754,878                       6,788,268        
Consultas en el Primer Nivel 873,943                       450,383                       977,670                       454,392                       440,048                       710,225                       473,339                       454,082                          518,953                       5,353,035        
Diagnósticos Nivel Especializado 5,893,303                    1,270,868                    2,386,137                    851,392                       502,696                       1,638,048                    611,823                       581,429                          1,806,355                    15,542,051      
Diagnósticos Primer Nivel de Atención 127,655                       281,831                       214,820                       40,762                         99,311                         67,933                         153,474                       87,642                             112,078                       1,185,506        
Emergencias Nivel Especializado 1,197,075                    527,067                       551,650                       315,441                       307,874                       551,202                       274,072                       255,358                          358,007                       4,337,746        
Emergencias Primer Nivel de Atención 94,449                         32,671                         34,804                         37,071                         38,757                         27,087                         81,064                         21,386                             12,771                         380,060           
Hospitalización 121,079                       35,170                         64,205                         34,041                         22,547                         53,343                         23,464                         23,447                             40,544                         417,840           
Pacientes crónicos atendidos y medicados 82,921                         114,244                       99,561                         31,164                         106,493                       125,244                       161,134                       74,717                             180,459                       975,937           
Visitas domiciliarias 22,499                         43,881                         55,788                         31,716                         136,149                       30,515                         120,422                       51,851                             28,332                         521,153           
Fuente: Reportes consolidados de Producción de Servicios de Hospitales de la Red Pública, a partir del Formulario 67A, por Servicios Regionales de Salud.

Tabla 6: República Dominicana: Atenciones a pacientes extranjeros. Establecimientos de la Red Pública de salud. Enero - Diciembre 2018.
Distribución reportado Enero - Diciembre 2018 por Regiones

 R0 - SRS Metropolitano  R1 - SRS Valdesia  R2 - SRS Norcentral  R3 - SRS Nordeste  R4 - SRS Enriquillo  R5 - SRS Este  R6 - SRS El Valle  R7 - SRS Cibao Occidental  R8 - SRS Cibao Central 
 Total 

Consolidado 
2018 

Cirugías a extranjeros 6,311                           243                               2,024                           290                               1,161                           1,609                           638                               895                                  364                               13,535              
Consultas a extranjeros 96,675                         18,650                         98,670                         15,960                         15,562                         59,251                         17,400                         38,384                             20,039                         380,591           
Emergencias extranjeros 83,670                         19,310                         34,899                         16,012                         29,434                         35,074                         9,317                           31,585                             12,518                         271,819           
Ingresos extranjeros 11,722                         2,300                           7,439                           1,467                           2,904                           6,442                           3,139                           5,438                               2,436                           43,287              
Partos vía cesárea a extranjeros 2,577                           274                               1,014                           259                               391                               1,183                           264                               609                                  352                               6,923                
Partos vía vaginal a extranjeros 4,269                           742                               3,169                           1,293                           1,239                           2,594                           1,213                           2,430                               1,115                           18,064              
Fuente: Reportes consolidados de Producción de Servicios de Hospitales de la Red Pública, a partir del Formulario 67A, por Servicios Regionales de Salud.

Tabla 7: República Dominicana: Atenciones Nivel Especializado. Establecimientos de la Red Pública de salud. Enero - Diciembre 2018.
Distribución reportado Enero - Diciembre 2018 por Regiones

 R0 - SRS Metropolitano  R1 - SRS Valdesia  R2 - SRS Norcentral  R3 - SRS Nordeste  R4 - SRS Enriquillo  R5 - SRS Este  R6 - SRS El Valle  R7 - SRS Cibao Occidental  R8 - SRS Cibao Central 
 Total 

Consolidado 
2018 

Atención a consulta Nivel Especializado 2,267,113                    571,264                       1,333,991                    501,400                       145,955                       686,656                       309,483                       217,528                          754,878                       6,788,268        
Diagnósticos Nivel Especializado 5,893,303                    1,270,868                    2,386,137                    851,392                       502,696                       1,638,048                    611,823                       581,429                          1,806,355                    15,542,051      
Emergencias Nivel Especializado 1,197,075                    527,067                       551,650                       315,441                       307,874                       551,202                       274,072                       255,358                          358,007                       4,337,746        
Cirugías 83,112                         9,547                           18,647                         6,910                           13,416                         22,460                         12,053                         11,782                             18,385                         196,312           
Ingresos (Total) 127,757                       35,634                         52,605                         34,932                         25,002                         53,702                         24,853                         23,633                             37,591                         415,709           
Partos vía cesárea (Total) 22,240                         4,079                           4,669                           3,052                           3,099                           6,982                           2,652                           2,024                               3,771                           52,568              
Partos vía vaginal (Total) 21,771                         6,363                           5,813                           2,587                           4,658                           9,664                           5,329                           3,417                               3,306                           62,908              
Fuente: Reportes consolidados de Producción de Servicios de Hospitales de la Red Pública, a partir del Formulario 67A, por Servicios Regionales de Salud.

Tabla 8: República Dominicana: Atenciones Primer Nivel. Establecimientos de la Red Pública de salud. Enero - Diciembre 2018.
Distribución reportado Enero - Diciembre 2018 por Regiones

 R0 - SRS Metropolitano  R1 - SRS Valdesia  R2 - SRS Norcentral  R3 - SRS Nordeste  R4 - SRS Enriquillo  R5 - SRS Este  R6 - SRS El Valle  R7 - SRS Cibao Occidental  R8 - SRS Cibao Central 
 Total 

Consolidado 
2018 

Consultas en el Primer Nivel 873,943                       450,383                       977,670                       454,392                       440,048                       710,225                       473,339                       454,082                          518,953                       5,353,035        
Diagnósticos Primer Nivel de Atención 127,655                       281,831                       214,820                       40,762                         99,311                         67,933                         153,474                       87,642                             112,078                       1,185,506        
Emergencias Primer Nivel de Atención 94,449                         32,671                         34,804                         37,071                         38,757                         27,087                         81,064                         21,386                             12,771                         380,060           
Pacientes crónicos atendidos y medicados 82,921                         114,244                       99,561                         31,164                         106,493                       125,244                       161,134                       74,717                             180,459                       975,937           
Visitas domiciliarias 22,499                         43,881                         55,788                         31,716                         136,149                       30,515                         120,422                       51,851                             28,332                         521,153           
Fuente: Reportes consolidados de Producción de Servicios de Centros de Primer Nivel de la Red Pública, a partir del Formulario R8, por Servicios Regionales de Salud.

Atenciones a Extranjeros

Indicador

Atenciones Nivel Especializado

Atenciones Primer Nivel

 Producción de servicios por Regiones de Salud al mes de Diciembre 2018 

 Producción de servicios por Regiones de Salud al mes de Diciembre 2018 

 Producción de servicios por Regiones de Salud al mes de Diciembre 2018 

 Producción de servicios por Regiones de Salud al mes de Diciembre 2018 


